
 

ATTIVITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA VERBALI E CONTENZIOSO 

UFFICIO CONTROLLO E CONCESSIONI VIABILISTICHE 

Via Sempione n° 20 
21100 Varese  
C.F./P.IVA 00441340122 
 

Tel. +39 0332 809.211-234 
Fax +39 0332 809.235 
polizia.locale@comune.varese.it 
 

www.comune.varese.it 

 

 
 

Prot. Gen. n. 4289 

Varese, 24.01.2012 

 
OGGETTO: Temporanea regolamentazione della viabilità cittadina, in occasione delle giornate 

denominate “domeniche verdi”, in programma il 29 gennaio 2012, il 26 febbraio 2012 ed il 25 
marzo 2012. 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

PRESO ATTO  del Verbale della Giunta Comunale n. 672 del 13.12.2011 con la quale viene deliberato il 
provvedimento di blocco totale della circolazione dei veicoli a motore privati, fatte salve le 
previste deroghe normative, nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, 26 febbraio 2012 e 
25 marzo 2012 (domeniche verdi), nell’area ricompresa all’interno del cosiddetto “ring”; 

SENTITO l’Assessorato all’Ambiente in data 23.01.2012, in ordine all’orario di svolgimento degli eventi 
in oggetto indicati;  

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di adottare idonei provvedimenti viabilistici al fine di 
regolamentare la circolazione nelle giornate sopra indicate; 

ACQUISITO le indicazioni viabilistiche espresse del Capo Sezione Operativa Vigilanza / Sicurezza 
Integrata del Territorio nonché relativo parere favorevole; 

VISTI gli articoli 5 comma 3°, 6, 7 e 159 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e successive 
modificazioni, nonché il relativo Regolamento di esecuzione; 

 

O R D I N A 
 
 

♦ L’istituzione del temporaneo DIVIETO DI TRANSITO (rif. Figura II 46 Art. 116 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nelle giornate di 
domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 25 marzo 2012 dalle ore 09.00 alle 

ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco a margine indicato, MEDIANTE 

POSIZIONAMENTO DELLA RELATIVA SEGNALETICA VERTICALE E TRANSENNAMENTO DI TUTTE LE VIE CHE 

CONFLUISCONO ALL’INTERNO DELL’AREA DELIMITATA DALLE SEGUENTI ARTERIE, SULLE QUALI E’ AMMESSA 

LA CIRCOLAZIONE: 
 

* VIA GRANDI 
* VIA STAURENGHI 
* VIA VERDI 
* VIA COPELLI 
* VIA SANT’ANTONIO 
* VIA DEGLI ALPINI 
* VIA BIZZOZERO 
* PIAZZA REPUBBLICA 
* VICOLO SAN MICHELE 
* VIA SAN PEDRINO 
* VIA MAGENTA 
* VIA PIAVE 
* VIA MEDAGLIE D’ORO 
* VIA MILANO 
* PIAZZA MADONNINA IN PRATO 
* VIA DANDOLO 



* VIA MORAZZONE 
* VIA PARRAVICINI 

 

COMPARTO INGRESSO CITTA’ VIA MAGENTA 
 

♦ L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA, (rif. Figura II 80/c Art. 122 
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 
495), nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 25 marzo 

2012 dalle ore 09.00 alle ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco a 

margine indicato, nella località di seguito indicata: 
 

* VIA MAGENTA * all’intersezione con via Piave, in direzione di quest’ultima, per i 
veicoli provenienti da largo Flaiano 

* VIA SPINELLI * all’intersezione con via piazza Repubblica / via Magenta 
 

♦ L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA, (rif. Figura II 80/b Art. 
122 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 
495), nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 25 marzo 

2012 dalle ore 09.00 alle ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco a 

margine indicato, nella località di seguito indicata: 
 

* VIA MEDAGLIE D’ORO * all’intersezione con via Magenta, in direzione di quest’ultima 
 

♦ L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO, (rif. Figura II 80/a Art. 122 
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 
495), nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 25 marzo 

2012 dalle ore 09.00 alle ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco a 

margine indicato, nella località di seguito indicata: 
 

* PIAZZA REPUBBLICA * all’intersezione con via Spinelli, in direzione di via San Michele, ad 
eccezione dei veicoli diretti al parcheggio sotterraneo del Centro 
Commerciale “Le Corti” 

  
 

♦ L’istituzione delle temporanee DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA, (rif. Figura II 81/b 
Art. 122 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. 
16.12.1992 n. 495), nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 

25 marzo 2012 dalle ore 09.00 alle ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco 

a margine indicato, nella località di seguito indicata: 
 

* VIA SAN PEDRINO * all’intersezione con via Magenta, in direzione di via Piave e 
Largo Flaiano 

 

COMPARTO INGRESSO CITTA’ VIA METASTASIO 

 
Per il raggiungimento del parcheggio ACI di via Lonati, solo per la giornata del 29 gennaio 2012, dovrà 
essere fatto riferimento, per l’aspetto viabilistico, anche ai provvedimenti viabilistici disposti con 
ordinanza Prot. Gen. n. 4109 del 23.01.2012 con orario dalle ore 08.30 fino alle ore 17.30. 

 

♦ L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA, (rif. Figura II 80/c Art. 122 
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 
495), nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 25 marzo 

2012 dalle ore 09.00 alle ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco a 

margine indicato, nelle località di seguito indicate: 
 

* VIALE  SANT’ANTONIO * all’intersezione con via degli Alpini, in direzione di quest’ultima, 
ad eccezione dei veicoli diretti al parcheggio ACI di via Lonati 

* VIA SAN F. D’ASSISI * all’intersezione con via Bernascone, in direzione di via Carrobbio 
* P.ZZA RAGAZZI DEL 99 * all’intersezione con piazza Monte Grappa, uscita parcheggio 

 

♦ L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA, (rif. Figura II 80/b Art. 
122 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 
495), nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 25 marzo 

2012 dalle ore 09.00 alle ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco a 

margine indicato, nella località di seguito indicata: 
 

* VIA BERNASCONE * all’intersezione con piazza Monte Grappa, in direzione di via 
Carrobbio, per i veicoli provenienti da largo Sogno 



 

COMPARTO INGRESSO CITTA’ VIE AUGGIARI - CRISPI E SANVITO SILVESTRO 
 

♦ L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO, (rif. Figura II 80/a Art. 122 
del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 
495), nelle giornate di domenica 29 gennaio 2012, domenica 26 febbraio 2012 e domenica 25 marzo 

2012 dalle ore 09.00 alle ore 18.00, per tutte le categorie di veicoli non ricompresi nell’elenco a 

margine indicato, nella località di seguito indicata: 
 

* VIA STAURENGHI * all’intersezione con via Speri della Chiesa 
 
 

Per quanto riguarda l’attività del Trasporto Pubblico Locale sarà cura dell’Area IX^ Gestione del 
Territorio - Attività Mobilità e Trasporto Urbano di questo Comune, emettere disposizione di propria 
competenza. 
 

Al termine dell’evento dovranno essere ripristinate le condizioni viabilistiche originarie. 
 
 

In deroga al provvedimento di cui sopra, è consentita la circolazione dei seguenti veicoli: 
 

1 Veicoli elettrici 
2 Veicoli muniti di impianto , anche non esclusivo, alimentato a gas naturale o gpl, per dotazione di fabbrica o per 

successiva installazione 
3 Veicoli alimentati a benzina con omologazione EURO 5 
4 Veicoli alimentati a gasolio (diesel) con omologazione EURO 5 muniti di filtro antiparticolato  
5 Veicoli con particolari caratteristiche costruttive o di utilizzo a servizio di finalità di tipo pubblico o sociale, di 

seguito specificati:  
 - Veicoli, motoveicoli e ciclomotori della Prefettura, Polizia di Stato, Arma dei Carabinieri, Polizia Penitenziaria, 

Guardia di Finanza, Forze Armate, Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, Croce Rossa Italiana, Corpi e Servizi 
di Polizia Locale, Protezione Civile, Corpo Forestale e Servizio Volontario di Vigilanza Ecologica (GEV), nonché 
ai veicoli privati di uso al personale appartenente agli Enti suddetti per raggiungere la propria sede di lavoro 

 - Veicoli di pronto soccorso sanitario, ambulanze di trasporto infermi, veicoli per trasporto organi, sangue, 
plasma e derivati 

 - Scuola bus e mezzi di trasporto pubblico locale (TPL) 
 - Veicoli muniti del contrassegno per il trasporto di portatori di handicap ed esclusivamente utilizzati negli 

spostamenti del portatore di handicap stesso 
 - Autovetture targate CD e CC 
 

Sono altresì esclusi dal divieto di circolazione in argomento i seguenti veicoli: 
 

 - Veicoli appartenenti a soggetti pubblici e privati che svolgono funzioni di pubblico servizio o di pubblica utilità 
o che svolgono servizi manutentivi di emergenza, individuabili con autocertificazione 

 - Veicoli di commercianti ambulanti dei mercati settimanali scoperti, limitatamente al percorso strettamente 
necessario per raggiungere il luogo di lavoro dal proprio domicilio e viceversa 

 - Veicoli degli operatori dei mercati all’ingrosso (ortofrutticoli, ittici, floricoli e delle carni), limitatamente al 
percorso strettamente necessario per raggiungere il proprio domicilio al termine dell’attività lavorativa 

 - Veicoli adibiti al servizio postale universale o in possesso di licenza/autorizzazione Ministeriale di cui alla 
direttiva 97/67/CE come modificata dalla direttiva 2002/39/CE 

 - Veicoli blindati destinati al trasporto valori, disciplinati dal decreto del Ministero dei Trasporti n. 332 del 03 
febbraio 1998, nonché quelli utilizzati per i servizi di vigilanza privata (GPG) 

 - Veicoli di medici e veterinari in visita urgente, muniti del contrassegno dei rispettivi ordini; operatori sanitari ed 
assistenziali in servizio, individuabili con autocertificazione 

 - Veicoli utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili ed indifferibili per la cura di gravi 
malattie, individuabili con autocertificazione 

 - Veicoli utilizzati dai lavoratori con turni lavorativi tali da impedire la fruizione dei mezzi di trasporto pubblico, 
individuabili con autocertificazione 

 - Veicoli dei sacerdoti e dei ministri del culto di qualsiasi confessione per le funzioni del proprio ministero 

 - Veicoli delle autoscuole utilizzati per le esercitazioni di guida e per lo svolgimento degli esami per il 
conseguimento delle abilitazioni alla guida 

 

Ulteriori deroghe alla presente, relative a situazioni particolari, potranno essere valutate caso per caso da questo 
Comando di Polizia Locale.  
 

 

Detti provvedimenti entreranno in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale 
temporanea, nonché posizionamento delle transenne di chiusura delle strade sopra specificate, alla cui messa in opera 
provvederà l’Area X^ Lavori Pubblici - Attività Strade e Segnaletica. 
 

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art.  12 del precitato Decreto 
legislativo, sono incaricati dell’esecuzione ed osservanza della presente ordinanza. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico improprio nel termine di 60 giorni, secondo le 
modalità stabilite nel Regolamento di esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada (art. 74 D.P.R. 495/1992) al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 37 D.L.vo 285/1992). 

 

    IL COMANDANTE 
    Dott. Antonio Lotito 


